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گزارش روزمیراث فرهنگی

خبرخوان

حضور 400فعال گردشگری در انتخابات انجمن صنفی دفاتر مسافرتی ایران
حرمت الله رفیعی، عضو هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران: برای نخستین بار بیش 
از 400مدیر دفاتر مسافرتی و فعال گردشگری در انتخابات هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر مسافرتی ایران 

شرکت کردند و مجمع عمومی این انجمن با بالاترین حضور مواجه شد.

مدیران غیرمتخصص بلای جان پایگاه های میراث فرهنگی شده اند
محمد امینیان، مدیر پایگاه میراث جهانی تخت سلیمان: بزرگ ترین چالش تخت سلیمان و ۸0درصد 
پایگاه های میراث فرهنگی، دخالت افراد غیرمتخصص است. همچنین مهم ترین مانع، حضور مدیران 

استانی غیرمتخصص در رأس کار است؛ افرادی که با مبانی میراث فرهنگی آشنا نیستند.

خزرنفسمیکشد
با ابتکار ایران، همسایه های خزر موظف به تهیه ارزیابی زیست محیطی شدند

 بزرگ ترین دریاچه بسته جهان، تبدیل به 
حوضچه ای از رقابت های نفتی، نشت های 
سمی و سکوت های سیاسی شده است. 
سالانه بیش از ۱۲۲ هزار تن آلاینده از 
همسایگانش وارد این پهنه 37۱هزار 
کیلومترمربعی می شود؛ پروژه های نفت و 
گاز از کف آن تغذیه می کنند و سطح آبش 
با شتابی هشداردهنده پایین می رود. 
پیش بینی می شود تا پایان قرن، 9متر پایین 
برود و این با توجه به حجم عظیم آلاینده هایی 

که واردش می شود، چشم اندازی ناگوار 
پیش روی همه همسایه هایش می گذارد. در 
روزهای گذشته نمایندگان مجلس با لایحه 
»پروتکل ارزیابی اثرات زیست محیطی 
فرامرزی« موافقت کردند. این اقدام گام 

بلندی در حفاظت از دریای خزر است.
این پروتکل، جزو موضوعاتی است 
که با پیشنهاد جمهوری اسلامی به سایر 
پروتکل های این کنوانسیون اضافه شده 
است. ایران جزو کشورهایی است که پیش 
از تصویب این پروتکل نسبت به ارزیابی 
زیست محیطی پروژه های درون مرزی خود 
اقدام می کرد. حالا این پروتکل به تصویب 

دولت و مجلس 5کشور رسیده است.

زهرا رفیعیجهان
روزنامه نگار

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

دلفین های کنجکاو دلفین های کنجکاو خلیج فارسخلیج فارس
جمعیت دلفین ها با توسعه گردشگری و روش های صید غیراستاندارد رو  به کاهش است

روز جهانی دلفین ها در حالی سپری شد که 
جمعیت این گونه ها در خلیج  فارس نیز مانند سایر 
نقاط دنیا در معرض تهدید فعالیت های صنعتی 
است. دلفین ها تنها در رودخانه ها، دریاچه ها و 
آب های آزاد زندگی می کنند. از مجموع 38گونه 
دلفین در جهان 7گونه در میان جنگل های حرا، 
خورها، تالاب های ساحلی و آب های عمیق زندگی 
می کنند. هرچه فعالیت های صنعتی به زیستگاه 
این گونه ها نزدیک تر باشد میزان آسیب و تلفات 
آنها نیز افزایش می یابد. دلفین بینی بطری، پوزه 
بطری، دلفین معمولی پوزه بلند، دلفین چرخنده، 
دلفین نواری، دلفین ریسو، دلفین دندان ناصاف و 
دلفین گوژپشت اقیانوس هند گونه های شاخص 

خلیج فارس هستند.

شهرام فداکار، مدیرکل دفتر زیست بوم هاو سواحل دریایی: گروه سرزمین منگزارش
چند پروژه جهت شناسایی پراکندگی و تهدیدات دلفین ها در 
آب های جنوبی کشور در حال انجام است. یکی از دلایل آسیب به 
این گونه ها نزدیک بودن زیستگاه این گونه ها به سواحل و جوامع 
انسانی است. دلفین بینی بطری که صید آن مشمول جریمه 
است بسیار کنجکاو است، بعضا قایق های گردشگری برای جلب 
توجه آنها سروصدا ایجاد می کنند و آنها صرفا برای کنجکاوی به 
قایق ها نزدیک می شوند. فعالیت های صیادی مهم ترین تهدید 
دلفین ها به  حساب می آید. در روش صیادی پرساین )محاصره ای یا 
کاسه ای( دلفین ها به صورت ضمنی در تور ماهیگیران گیر می کنند 
و از آنجایی که این گونه ها نیاز به تنفس در سطح آب دارند، خیلی 
سریع تلف می شوند. در کشورهایی که قوانین سختگیرانه دارند و 
صیادان به فعالیت شیلاتی مسئولانه متعهدند، روی تورهای پرساین 
دستگاه های ایجاد نویز نصب می کنند و به وسیله آن مانع از نزدیک 
شدن دلفین ها به تور صیادی می شوند و یا ناظران صید در روی 
کشتی های صیادی، با دوربین، گیرافتادن دلفین ها در تور صیادی 

را رصد می کنند و از آنجا که این تورها بسیار بزرگ هستند با قایق 
به آنها نزدیک شده و نجاتشان می دهند. علاوه بر تورهای پرساین، 
استفاده از تورهای نامرئی و نایلونی توسط قاچاقچیان نیز این گونه را 
به دام می اندازد. مانورهای نظامی و جنگ های الکترونیک در دریای 
عمان و خلیج فارس نیز باعث برهم خوردن سیستم ناوبری دلفین ها 
می شود. یکی از آن حوادث تلخ مرگ بیش از 80دلفین و 6نهنگ در 
ساحل جاسک در مهر و آبان سال 86 بود. رندال ریوز، رئیس گروه 
متخصصان دلفین شناس اتحادیه جهانی حفاظت از منابع طبیعی 
)IUCN( در آن زمان به ایران آمد و با بررسی های اولیه اعلام کرد که 
هیچ گونه شواهد بیماری یا جراحت فیزیکی در نمونه ها پیدا نشده 
است. گردشگری دریایی نیز عامل تلفات و آسیب به این گونه شده 
است. متأسفانه قایقران ها، نزدیک جزیره هنگام با غذارسانی و سر و 
صدا دلفین های کنجکاو را به  خود جلب می  کنند. این مسئله باعث 
کاهش جمعیت دلفین ها شده است. سرشماری پستانداران دریایی 

با مشاهده، توزیع پرسشنامه بین صیادان و فیلمبرداری 
از آنها انجام می شود و بیشتر حدس و گمان است.

قاتلان نامرئی دلفین ها

کشورها چه نوع پروژه هایی را ارزیابی خواهند کرد؟
  پروژه های نفت و گاز 

  ساخت و سازهای عظیم بندری یا صنعتی
  احداث خطوط لوله در بستر دریا

  سدسازی در رودخانه هایی که به خزر می ریزند.
  پروژه های بزرگ کشاورزی، جنگل زدایی یا شیلاتی در نواحی ساحلی

  انواع تاسیسات شیمیایی و پتروشیمی، گداخت اولیه آهن و فولاد، 
تولید خمیر چوب، انتقال آب بین حوزه ای، استخراج معادن، دفع 
پسماند، استخراج آزبست، تولید و غنی سازی سوخت های اتمی، 

نیروگاه های حرارتی، هسته ای و ...

وقتی همه کشورها این الحاقیه را 
بپذیرند چه خواهد شد؟

  اطلاع رسانی اولیه به کشورهای متأثر 
از پروژه ها

  تهیه گزارش ارزیابی اثرات زیست محیطی
  ارسال گزارش برای کشور ذی نفع

  برگزاری جلسات مشورتی برای بررسی 
نگرانی ها

  اخذ نظر نهایی و درنظر گرفتن آن در 
تصمیم گیری نهایی پروژه

چند مثال از پروژه هایی که باید گزارش ارزیابی تهیه کنند
  ایران: احداث اسکله های بزرگ نفتی و صنعتی

  روسیه: استخراج و بهره برداری نفت و گاز و احداث سد روی 
رودخانه ولگا؛ اصلی ترین منبع دریای خزر

  آذربایجان: میدان نفتی آذری- چیراغ-گونشلی و بهره برداری 
از خط لوله باکو- تفلیس- جیهان 

  قزاقستان: میدان نفتی عظیم کاشاگان در آب های شمال 
شرقی خزر

  ترکمنستان: استخراج گاز و ساخت سکوهای گازی در آب های 
ترکمنستان

تلفات سنگین

زیستگاه های ایرانی

مهر
1386

 جسد ۷۹ دلفین 
در شرق بندر جاسک

آبان
1386

 جسد 3دلفین 
در سواحل کوه  مبارک جاسک

بهمن
138۹

 جسد 10دلفین 
در خور جاسک

۱۶ گونه پستاندار دریایی در خلیج  فارس و 
دریای عمان زندگی می کنند.

۷ گونه: دلفین

  پارک ملی دیر، نخیلو در استان بوشهر 
  خور موسی، مصب اروندرود و خورعبدالله 

در استان خوزستان

جریمه شکار و صید 
انواع نهنگ، گاو دریایی 
)دوگنگ(، فک خزری، 

انواع دلفین و پورپویز

29۷
میلیون تومان

دلفین بینی بطری: )در معرض تهدید(
................................................  ۲.۷ متر   اندازه
  وزن................................................  ۲30 کیلو
  عمر...................................................  ۵0 سال

  رژیم غذایی: انواع ماهیان موجود در مناطق مرجانی، 
کف زی و سرپایان

دلفین نواری )نگرانی کمتر(
 اندازه...............................................  ۲.۵6متر
 وزن...................................................  1۵6کیلو
..................................................  ۵8سال  عمر
  رژیم غذایی:  انواع فانوس  ماهیان، ماهی کد و اسکوییدها

دلفین معمولی پوزه بلند )اطلاعات کافی نیست(
 اندازه.................................................. ۲.6 متر
 وزن.................................................  ۲3۵ کیلو
...................................................  ۴0 سال  عمر

  رژیم غذایی:  انواع خانواده ساردین ها و سرپایانی مانند 
اسکوییدها

دلفین گوژپشت اقیانوس هند )درآستانه انقراض(
 اندازه.................................................  ۲.8 متر
 وزن...................................................  ۲80متر
...................................................  ۴0 سال  عمر

  رژیم غذایی:  انواع ماهی های نزدیک مرجان ها و 
سواحل

دلفین ریسو )نگرانی کمتر(
 اندازه.................................................  3.8متر
 وزن...................................................  ۵00کیلو
..................................................  3۵سال  عمر

  رژیم غذایی:  سخت پوستان و انواع سرپایان

دلفین چرخنده )نگرانی کمتر(
 اندازه...............................................  ۲.3۵متر
 وزن.................................................... 8۲ کیلو
...................................................  ۲0 سال  عمر

  رژیم غذایی:  خانواده فانوس  ماهیان و اسکوییدها

دلفین دندان ناصاف )نگرانی کمتر(
 اندازه..................................................  ۲.8متر
 وزن...................................................  160 کیلو
...................................................  ۴0سال  عمر
  رژیم غذایی:  انواع سرپایان و انواع ماهی به خصوص گالیت

 ماجرای کشف سکه های تاریخی
در کاوش های بافت تاریخی شیراز  

کاوش های باستان شناختی در محل بافت تاریخی شیراز ظاهرا 
به یافته های جدید رسیده است. یک روز پس از انتشار تصاویر 
مرتبط با یافتن آثار معماری در ترانشه های باستان شناختی 
که آثاری از دوره قاجار تا زندیه را شامل می شود، حالا برخی 
فعالان میراث فرهنگی از کشف حدود ۲0سکه تاریخی در 
کاوش ها خبر می دهند، اما هنوز رئیس تیم باستان شناسی 

این موضوع را تأیید نکرده است.
به گزارش ایلنا و براساس تصاویر منتشر شده از ترانشه های 
باستان شناختی حفر شده در محل احداث ایستگاه متروی 
بافت تاریخی شیراز، سازه های معماری خشتی از دل خاک 
بیرون آمده که احتمال تاریخی بودن آنها و تعلق شان به دوره 

قاجار و صفوی را تقویت کرده است.
اما ماجرا به همین جا ختم نمی شود، برخی فعالان 
میراث فرهنگی در استان فارس روز گذشته از کشف سکه های 
تاریخی در ترانشه های حفرشده در محل حفر تونل مترو در 
محل بافت تاریخی شیراز خبر دادند. حال آنکه ستار خالدیان، 
رئیس دانشگاه هنر شیراز و مسئول مستقیم پروژه کاوش های 

باستان شناختی متروی شیراز این خبر را تأیید نمی کند.
وی درباره این سکه ها و تاریخ آنها و نیز احتمال یافت اشیای 
دیگری در این کاوش ها به ایلنا گفت: برخی دوستان می گویند 
در کاوش های باستان شناختی بافت تاریخی شیراز سکه 
به دست آمده است. من به دوستان توضیح دادم و گفتم اصلا 
به این صورت نیست که شما فکر می کنید. بزرگواران به دلایل 
مختلف می گویند اینجا کوزه طلا به دست آمده؛ درحالی که 

اینطور نیست که این دوستان مطرح می کنند.
گفتنی است از منظر قانونی یافته های باستان شناسی اعم 
از آثار معماری و سفال ها و هر اثر به دست آمده در محل 
ترانشه های حفر شده برای بررسی باستان شناختی در هر 
عملیات باستان شناسانه و ازجمله حفاری های باستان شناسی 
متروی بافت تاریخی شیراز باید به یگان حفاظت میراث 
فرهنگی استان فارس تحویل شود. همچنین تمامی عملیات 
کاوش، بهره برداری و بررسی آثار باید با حضور ناظر تعیین 
شده از سوی اداره کل میراث فرهنگی استان فارس صورت 

بگیرد.
کاوش های باستان شناختی در ایستگاه متروی بافت تاریخی 
شیراز قرار بود براساس مجوز صادر شده از سوی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری از ۲8اسفند سال گذشته به مدت 
یک ماه آغاز شود، ولی با یک هفته تأخیر در تاریخ ۵فروردین 

سال جاری آغاز شد.

جداره های سی وسه پل اصفهان 
پاکسازی می شود

رئیس اداره فنی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان از آغاز مرحله اول عملیات پاکسازی 
جداره های سی وسه  پل از آسیب های ناشی از نوشتن یادگاری 

خبر داد.
به گزارش مهر، هادی  الله یاری گفت: با توجه به بررسی های 
انجام شده روی سی وسه پل، این پل تاریخی نیازمند عملیات 
پاکسازی تشخیص داده شد و مرحله اول عملیات پاکسازی 
جداره های این پل تاریخی توسط مرمتگران گروه امانی اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان روز 
گذشته آغاز شد. وی افزود: با توجه به اینکه این پل های تاریخی 
در تمام ساعات شبانه روز معبر عبور عابران است، میانگین هر 
۲ ماه یک بار مورد پایش قرار می گیرند. همچنین در زمان هایی 
همچون چهارشنبه سوری، عید نوروز و ایام مشابه نیز به صورت 

ویژه این پل های تاریخی مورد پایش قرار می گیرند.
الله یاری افزود: در مرحله اول این عملیات، جداره های دیوارهای 
عرشه پل از یادگاری نویسی ها و آسیب های ناشی از این معضل 
پاکسازی شده و در مرحله دوم عملیات پاکسازی جداره های 

طبقه پایین این پل تاریخی آغاز خواهد شد.

سؤال مجلس از عملکرد 6ماهه 
وزیر میراث فرهنگی

سخنگوی کمیسیون فرهنگی با اشاره به پاسخگویی وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به سؤالات 
نمایندگان، گفت: تقریبا تمام سؤالات در مدت های یک ماهه 
تا 6ماهه میان وزارتخانه و نمایندگان مورد تفاهم و توافق 

قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، احمد راستینه، سخنگوی کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی در تشریح نشست دیروز این کمیسیون 
که با حضور سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و معاونان وی برگزار شد، گفت: 
در نشست دیروز کمیسیون ۱۲سؤال از نمایندگان در چند 
بخش ملی و منطقه ای با وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی مطرح شد.
سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس با اشاره به اینکه یکی 
از مهم ترین مسائل، بحث هدفمند شدن و رسیدن اعتبارات 
به دست سرمایه گذار بخش خصوصی بود که در توسعه 
گردشگری دچار مشکل نشود، ادامه داد: با توجه به سؤال 
نمایندگان و دستوری که آقای وزیر دادند، مقرر شد که منابع 
حاصل از صندوق توسعه ملی با عاملیت سایر بانک ها به جز 
بانک گردشگری به دست سرمایه گذاران بخش خصوصی 
واصل شود تا دچار مشکل نشوند و بانک گردشگری هم از 
محل منابع خود، با توجه به منابعی که پیش بینی شده است، 
پروژه های بخش خصوصی و پرونده هایی که در آنجا جاری و 

ساری هستند را حمایت کند.
راستینه ادامه داد: با توجهی که کمیسیون فرهنگی به این 
موضوع دارد، تلاش می کنیم تا در تحقق شعار سال و رسیدن 
اعتبارات به دست سرمایه گذاران بخش خصوصی خللی وارد 

نشود.
سخنگوی کمیسیون فرهنگی در پایان با اشاره به پاسخگویی 
وزیر گردشگری به سؤالات نمایندگان، گفت: به جز ۲سؤال که 
۲نماینده در این خصوص قانع نشدند، تقریبا همه سؤالات در 
مدت های یک ماهه، ۲ماهه و 3ماهه و 6ماهه میان وزارتخانه 
و نمایندگان مورد تفاهم و توافق قرار گرفت. امیدواریم این 
جلسات کمک کند تا دغدغه های مردم عزیز و بخش خصوصی 
در بحث حمایت از سرمایه گذاری، بیش از پیش مورد توجه 

قرار بگیرد.

گردشگری

قدردانی سازمان ملل متحد از نقش 
ایران در ابتکارات جهانی گردشگری

زوراب پولولیکاشویلی، دبیرکل سازمان گردشگری ملل 
متحد در حاشیه برگزاری نشست های منطقه ای سازمان 
گردشگری ملل متحد در شهر جاکارتا، پایتخت اندونزی، 
نقش فعال جمهوری اسلامی ایران در حوزه گردشگری 
بین المللی را ستود و از حمایت های مستمر ایران در پیشبرد 

ایده ها و ابتکارات جهانی قدردانی کرد.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، دبیرکل سازمان 
گردشگری ملل متحد در دیدار با انوشیروان محسنی بندپی، 
معاون گردشگری کشورمان حضور فعال و سازنده جمهوری 
اسلامی ایران در نشست های بین المللی این سازمان را 
شایسته تقدیر دانست و با تأکید بر اهمیت مشارکت ایران 
در روندهای بین المللی، از نقش مؤثر ایران در پشتیبانی 
از برنامه ها و رویکردهای جهانی این نهاد تخصصی سازمان 
ملل، قدردانی و آن را نشانه تعهد ایران به توسعه پایدار 

گردشگری عنوان کرد.
در این دیدار، محسنی بندپی نیز با اشاره به ظرفیت های 
منحصربه فرد ایران در حوزه گردشگری، درخواست رسمی 
میزبانی جمهوری اسلامی ایران برای نشست آتی کمیسیون 
منطقه جنوب آسیا و نیز نشست مشترک کمیسیون شرق 
آسیا- اقیانوسیه و جنوب آسیا در سال آینده میلادی را مطرح 

کرد و خواستار حمایت دبیرکل در این زمینه شد.

سفر

هدفگذاری برای جذب یک میلیون 
گردشگر خارجی به اصفهان

استاندار اصفهان گفت: جذب یک میلیون گردشگر خارجی 
و ۲0میلیون گردشگر داخلی تا افق ۱۴0۷ برای این استان 

پیش بینی شده است.
مهدی جمالی نژاد افزود: پروژه های کلان زیرساختی و توسعه 
پایدار گردشگری با رویکرد جذب یک میلیون گردشگر به 
اصفهان کلید خورده است. وی که در نشست میز راهبری 
گردشگری اصفهان سخن می گفت، با اشاره به برنامه جامع 
توسعه گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع دستی استان 
اصفهان گفت: این برنامه جامع در ۴محور اصلی »چشم انداز، 

اهداف بنیادی، سیاست ها و راهبردها« تدوین شده است.
جمالی نژاد با تأکید بر تقویت جایگاه اصفهان به عنوان استان 
برتر گردشگری ایران، بر بهره گیری از ظرفیت های تاریخی، 
فرهنگی، هنری و طبیعی استان و توسعه پایدار گردشگری 
مذهبی، سلامت و تاریخی تأکید کرد و افزود: در این راستا اهداف 
کلان توسعه پایدار گردشگری با رشد اقتصادی سالانه 8درصد 
هدف گذاری شده است. جمالی نژاد همچنین از پروژه های 
زیرساختی شاخص ازجمله ۲شرکت هواپیمایی با پایگاه در شهر 
اصفهان و تکمیل و بهره برداری از خط قطار مسافربری تهران - 
اصفهان و احداث ایستگاه های تخصصی گردشگری خبر داد و 
گفت: راه اندازی سامانه اتوبوس های گردشگری درون شهری و 
نوسازی ناوگان تاکسیرانی فرودگاهی، توسعه اقامتگاه های دوم 
در قالب »دهکده های تفرجگاهی« و احداث موزه بزرگ اصفهان 
در محل کارخانه ریسباف در این زمینه می تواند به عنوان مقصد 
این موضوع تعریف شود. استاندار اصفهان گفت: ایجاد پارک های 
موضوعی، توسعه گردشگری هوشمند و تقویت جاذبه هایی مانند 
گردشگری کشاورزی، سلامت و کویر یکی از مهم ترین اقدامات 
در صنعت توسعه گردشگری در آینده است. وی به سیاست های 
راهبردی اشاره کرد و گفت: مشارکت  بخش خصوصی در مرمت 

بناهای تاریخی در این زمینه اهمیت ویژه ای دارد.


